1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ»

На правах рукописи

Колыхалов Игорь Владимирович

Некогнитивные психические расстройства при болезни Альцгеймера:

эпидемиологические, клинико-психопатологические, прогностические и

терапевтические аспекты

Специальность: 14.01.06 – психиатрия (медицинские науки)

Диссертация

на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Научный консультант: доктор

медицинских наук, профессор С.И.Гаврилова

Москва 2016

2

Оглавление

Список сокращений .................................................................................................. 4

Введение ...................................................................................................................... 5

Глава 1. Обзор литературы ................................................................................... 18

1.1. Характеристика некогнитивных психических расстройств при

болезни Альцгеймера ................................................................................. 19

1.2. Терапия некогнитивных психических расстройств при болезни

Альцгеймера................................................................................................. 39

Глава 2. Материал и методы исследования. ...................................................... 65

Глава 3. Структура контингента больных с деменцией и некогнитивными

психическим расстройствами, находящихся в психиатрическом

стационаре ................................................................................................................ 97

Глава 4. Характеристика некогнитивных психических расстройств у

пациентов с болезнью Альцгеймера.................................................................. 110

4.1. Частота и тяжесть некогнитивных психических расстройств в

зависимости от типа болезни Альцгеймреа и стадии заболевания 111

4.2. Психопатологическая характеристика некогнитивных психических

расстройств у больных болезнью Альцгеймера ................................. 119

4.3. Клинико-патогенетические корреляции между различными

некогнитивными психическими расстройствами и риск их развития

на разных этапах течения болезни Альцгеймера. .............................. 123

4.4. Психопатологическая структура, условия развития и прогноз

развития состояния спутанности у больных болезнью Альцгеймера .
...................................................................................................................... 133

Глава 5. Терапия некогнитивных психических расстройств при болезни

Альцгеймера. .......................................................................................................... 143

5.4. Антипсихотическая терапия некогнитивных психических

расстройств при болезни Альцгеймера ................................................ 149

5.2. Поведенческие и антипсихотические эффекты холинергической

терапии болезни Альцгеймера (сравнительное исследование). ...... 163

5.3. Влияние глутаматергической терапии на некогнитивные

психические расстройства у пациентов с болезнью Альцгеймера. ........ 179

5.4. Особенности терапии состояний спутанности у пациентов при

болезни Альцгеймера ............................................................................... 191

5.5. Алгоритм применения психофармакологической терапии у больных

с некогнитивными психическими расстройствами при болезни

Альцгеймера............................................................................................... 194

3

Заключение ............................................................................................................. 199

Выводы .................................................................................................................... 219

Список литературы .............................................................................................. 225

Приложение 1. Шкала поведенческих расстройств при БА

Behavioral Pathology in Alzheimer's Disease (BEHAVE-AD)...................... 270

Приложение 2. Шкала Neuropsychiatric Inventory (NPI) .............................. 275

Приложение 3. Клинический случай – 1. ........................................................ 286

Приложение 4. Клинический случай – 2. ........................................................ 292

Приложение 5. Клинический случай – 3. ........................................................ 298

Приложение 6. Клинический случай – 4. ........................................................ 303

4

Список сокращений

АИОЗС – антагонист/ингибитор обратного захвата серотонина

АХЭ – ацетилхолинэстераза

БА – болезнь Альцгеймера

ДСГ – деменция сложного генеза

ДТЛ – деменции с тельцами Леви

МАО-А – моноаминоксидаза тип А

МРТ – магнитно-резонансная томография

НаССА – норадренергический и специфический серотонинергический

антидепрессант

ППСД - поведенческие и психические симптомы деменции

СД – сосудистая деменция

СИОЗС – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина

СмД – смешанная деменция

ХЭ – холинэстераза

BEHAVE-AD – Behavioral Pathology in Alzheimer's Disease (шкала

поведенческих расстройств при болезни Альцгеймера)

BPRS - Brief psychiatric rating scale (краткая оценочная психиатрическая шкала)

CGI – Clinical Global Impression (шкала общего клинического впечатления)

CIBIC-plus - Clinician’s Interviews-Based Impression of Change

DAD – Disability Assessment for Dementia (шкала оценки инвалидизации при

деменции)

FDA – Food and Drug Administration

GCP – Good Clinical Practice

MMSE – Mini Mental State Examination (шкала минимальной оценки

психического статуса)

NPI – Neuropsychiatric Inventory (нейропсихиатрический опросник)

NRS – Neurobehavioral Rating Scale (нейробихевиоральная рейтинговая шкала)

NOSGER – Nurses Observation Scale for Geriatric Patients

PSMS – Physical Self-Maintenance Scale

SIB – Severe impairment battery (шкала оценки когнитивных функций при

тяжёлой деменции)
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Введение

Актуальность исследования. Сегодня исследования в области

гериатрической психиатрии являются одним из приоритетных направлений в

развитии медицинской науки и здравоохранения. Проведенные к настоящему

времени эпидемиологические исследования и обзоры показали, что в связи с

постарением населения возрастает распространенность в мировой популяции

психических заболеваний, и особенно слабоумия [7, 11, 13, 17, 18, 19, 33, 35, 36,

51, 140], что в свою очередь сопровождается неуклонным ростом затрат

здравоохранения и нагрузки на семьи пожилых пациентов [3, 41, 26, 43, 46, 47,

184, 256, 304].

Болезнь Альцгеймера (БА) принадлежит к числу наиболее

распространенных и тяжелых по своим медико-социальным последствиям

заболеваний позднего возраста. Это прогрессирующее нейродегенеративное

заболевание, характеризующееся ухудшением памяти, нарушением других

высших корковых функций и утратой функциональных возможностей больных.

Хотя заболевание известно уже более 100 лет, реальные шаги в изучении его

нейробиологических основ и поиске методов патогенетической терапии стали

активно предприниматься в мире только в последней четверти прошлого века.

В 2012 г., по данным Альцгеймеровской ассоциации в США,

зарегистрировано 5,4 млн. пациентов с БА и ожидается, что к 2050 г. этот

показатель приблизится к 16 млн. [57]. Распространенность БА увеличивается с

возрастом от 1% для 60-64 лет, до 40% для лиц старше 85 лет [187].

Эпидемиологическое популяционное исследование, проведенное сотрудниками

отдела по изучению болезни Альцгеймера НЦПЗ РАМН, показало, что 4,5 %

населения Москвы в возрасте старше 60 лет страдают БА [4, 19].

Экстраполяция полученных при популяционном исследовании поло-

возрастных показателей болезненности деменции на поло-возрастную

структуру населения страны в целом позволила определить, что численность

популяции больных деменцией составляет 1 млн. 240 тыс. человек, по прогнозу
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она увеличится к 2020г. До 1 млн. 354 тыс. человек и составит 1% от общего

населения России [1].

Выполненные ранее эпидемиологические исследования показали, что

клинически значимые некогнитивные психические расстройства наблюдаются

у 61,0% из общей популяции пациентов с деменцией [228]. Их

распространенность у лиц с деменцией, находящихся в стационарах,

увеличивается до 80% [333]. У 9 из 10 больных БА на протяжении заболевания

развивается по крайней мере один психотический или поведенческий симптом,

а у 75% пациентов появляется два или более таких симптомов [177, 332]. По

данным разных авторов некогнитивные психические расстройства при БА

представлены различными психопатологическими расстройствами и

нарушениями поведения, которые признаются столь же значимыми для

пациентов с БА, как и когнитивные нарушения. Некогнитивные психические

расстройства являются источником значительного дистресса и снижения

качества жизни как самих больных, так и лиц, ухаживающих за ними [12, 313].

Ожидается, что государственные расходы на пациентов с деменцией, в

ближайшие годы утроятся, причем более 35% от ежегодных прямых затрат на

уход за пациентом с БА будут связаны непосредственно с психотическими и

поведенческими симптомами [353]. Таким образом, мероприятия,

направленные на улучшение диагностики и лечения некогнитивных

психических симптомов деменции могут оказывать огромное влияние как на

самих пациентов и тех, кто ухаживает за ними, так и на общество в целом.

Лечение некогнитивных психических симптомов является важным, но

сложным компонентом терапии БА, в первую очередь в связи с высоким

риском развития серьезных побочных эффектов антипсихотической терапии.

Проблема разработки стандарта безопасной терапии поведенческих и

психопатологических расстройств у больных БА требует своей дальнейшей

разработки.

Актуальность совершенствования диагностики и лечения некогнитивных

психических расстройств при БА определяется все возрастающей социальной

[…]


страдает гипертонической болезнью, получает: бисопролол 5 мг утром,

эналаприл 5 мг утром и 5 мг вечером.

Результаты клинико-лабораторного обследования:

Клинический анализ крови: (10.09.2013): Гемоглобин - 157 г/л,

эритроциты - 4,93, лейкоциты - 10,6, тромбоциты - 237, п/я 5%, с/я 60%, эоз 1%,

баз 1%, лимф 19%, мон 14%, СОЭ 10 мм\ч.

Биохимический анализ крови 10.09.2013: Общий белок 83 г/л, мочевина 8

ммоль/л, креатинин 113 мкмоль/л, АлАТ - 34 Ед/л, АсАТ - 24 Ед/л, глюкоза 5,2

ммоль/л, кальций 2,22 ммоль/л., глюкоза - 6,2 ммоль/л.

Общий анализ мочи: (10.09.2013): прозрачная, цвет светло-желтый, реакция 6,0,

относительная плотность - 1025, белка, глюкозы нет, эпителий плоский

немного, лейкоциты - единичные в п/зр., эритроцитов, цилиндров нет, слизь,

соли, бактерии отсутствуют.

ЭКГ от 10.09.2013. ЧСС 63 уд/мин, синусовый ритм, отклонение ЭОС

влево, выраженные признаки гипертрофии миокарда левого желудочка.

МРТ головы от 05.09.2013 В веществе мозга больших полушарий

выявляются единичные мелкие очаги повышенного МР-сигнала на Т2ВИ,

расположенные преимущественно перивентрикулярно. Боковые желудочки

мозга симметричны, выражено расширены. Гиппокампы уменьшены в объеме.

Субарахноидальные пространства борозд больших полушарий расширены,

больше в лобно-височной области.

Заключение: Выраженная внутренняя и наружная сообщающаяся гидроцефалия.

Очаговые изменения вещества мозга сосудистого характера.

Психический статус. Входит самостоятельно, изменений походки нет.

Выглядит соответственно возрасту, охотно беседует, рассказывает о себе.
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Просит называть его по имени. Обращенную речь понимает. Представляется

художником по профессии и холериком по натуре с резкими перепадами

настроения. Сообщает, что недавно лечился в больнице, где его фиксировали к

постели, так как он устроил там «пляски Святого Витта», путешествовал в

своем сознании по старому французскому кладбищу. Ему позже сказали, что он

вел себя буйно. Активно жалоб не высказывает, но в процессе беседы

выясняется, что бывают провалы в памяти, нарушения логики, путается с

цифрами. Во времени ориентирован не точно, не знает текущее число, день

недели. Затрудняется датировать события своей жизни, исторические факты. Не

помнит, когда женился и развелся с первой женой, когда родились дети, когда

женился повторно. Также не может вспомнить, когда умерли родители.

Признается, что не всегда осмысливает, что читает, стал хуже владеть

абстрактным мышлением. Путает годы лечения в стационарах, не помнит как

давно страдает гипертонической болезнью. Паспортные данные определяет.

Истощаем, нарушена способность концентрировать внимание, порой

переспрашивает, в чем суть заданий при тестировании. Повторяет, что сейчас

голова не хочет работать и как-то трудно мыслить. MMSE – т 22 балла, за счет

неточной ориентировки во времени, нарушений в серийном счете, ошибки при

повторении фразы. При тестировании выражена акустико-мнестическая афазия.

Не оперирует обобщенными признаками предметов, пословицы

интерпретирует преимущественно конкретно. Содержание прочитанного

рассказа передает с наводящими вопросами. Не справляется с тестами на

зрительную память, зрительное восприятие незаконченных предметов,

копирование с пространственной перешифровкой. Не точно расставляет

стрелки в тесте рисования часов, искажает их длину. Словарный запас обеднен,

что подтверждают тесты на речевую активность.

На основании клинического (клинико-психопатологического и

ретроспективного) и МРТ исследований поставлен диагноз деменция при
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болезни Альцгеймера с поздним началом с эпизодами спутанности. Этап

мягкой деменции. F00.140

Состояние определяется синдромом мягкой деменции с мнестико-

интеллектуальным снижением и корковыми очаговыми расстройствами,

которые проявляются афатическими и легкими оптико-пространственными

нарушениями. Мнестические нарушения преобладают над корковыми

очаговыми расстройствами и охватывают как текущие события, так и события

недавнего и отдаленного времени. Выражены трудности непосредственного

воспроизведения, нарушено воспроизведение событий собственной жизни и их

последовательности.

Первые признаки болезни отмечаются с 68 лет и начинаются сразу после

перенесенного эпизода спутанности сознания. У пациента развивается апатия и

нарушением суточного ритма. Этап мягкой деменции формируется к 69 года,

когда у пациента нарастают расстройства памяти и возникают проблемы с

повседневным функционированием.

На фоне соматического неблагополучия (подъем АД) у пациента у

больного развивалось состояние спутанности сознания. Первый

непродолжительный эпизод совпал с началом когнитивного снижения, что

является характерным для пожилых пациентов, когда эпизоды спутанности

являются предвестниками развития деменции. Второй эпизод спутанности

произошел через 3 года уже на фоне развившейся мягкой стадии БА. Данный

эпизод был более затяжным, сопровождался возбуждением и развитием

конфабуляторных эпизодов. Причиной развития нарушения сознания в этом

случае послужило обострения гипертонической болезни в сочетании с

передозировкой фенобарбитала. Следует отметить, что и после второго эпизода

расстройства сознания произошло дальнейшее ухудшение как когнитивного,

так повседневного функционирования. С этого времени у пациента появляются

речевые и оптико-пространственные нарушения, теряются некоторые бытовые

навыки.

308

Данное клиническое наблюдение иллюстрирует развитие эпизода

конфабуляторной спутанности у больного с мягкой БА на фоне обострения

соматической патологии и передозировки лекарственных препаратов.