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Актуальность темы диссертации Колыхалова И.В. обусловлена тем, что

болезнь Альцгеймера является одной из основных медико-социальных

проблем современного общества, которая, несмотря на совместные усилия

психиатров, неврологов и геронтологов остается до сих пор не решенной.

Помимо выраженности когнитивных нарушений по мере прогрессирования

заболевания возрастает риск развития различных психических расстройств,

значительно снижающих качество жизни пациентов и их родственников и

затрудняющих курацию пациентов. По данным литературы клинически

значимые поведенческие и психотические симптомы наблюдаются у 61% из

общей популяции пациентов с деменцией, а у больных с деменцией,

находящихся в стационарах, их частота достигает 80%. Необходимость

совершенствования методов диагностики и лечения некогнитивных

психических расстройств при болезни Альцгеймера определяется социальной

значимостью деменций позднего возраста, в частности, обусловленной

задачей обеспечения большого объема медико-социальной помощи этому

неуклонно растущему контингенту больных.

В автореферате диссертации Колыхалова И.В. представлены результаты

масштабного исследования, проведенного на большой выборке стационарных

больных деменцией при болезни Альцгеймера (всего 255 чел.). Проведенный

клинико-эпидемиологический анализ некогнитивных психических

расстройств в этой выборке больных позволил установить их гетерогенность

при болезни Альцгеймера, выявить взаимосвязь между различными

поведенческими и психопатологическими симптомами в структуре деменции

на разных её стадиях, а также получить целостное представление о частоте и

особенностях поведенческих и психопатологических расстройств при

различных типах деменции, что составляет научную новизну исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

практических рекомендаций, сформулированных в автореферате диссертации,

не вызывает сомнений в связи с применением современной методологии,

включавшей психопатологический, психометрический и клинико­

эпидемиологический методы. В работе также применялись современные

методы статистического анализа, которые позволили подтвердить полученные

результаты. Особый интерес представляют данные о состояниях спутанности

сознания у пациентов с болезнью Альцгеймера, находящихся на лечении в

стационаре, разработана их клиническая типология, а также установлены

основные причины, условия развития и прогностическая значимость этих

состояний. Полученные в результате исследования данные обладают высокой

теоретической и практической значимостью, что позволяет решать значимую

проблему своевременной диагностики и лечения психопатологических и

поведенческих расстройств, возникающих на разных стадиях заболевания.

Выявленные закономерности формирования и данные о

распространенности психических нарушений на различных этапах деменции

могут быть использованы для оптимизации терапии и организации

специализированной помощи рассматриваемому контингенту пациентов.

Автором были впервые разработаны рациональные подходы и алгоритм к

проведению как собственно антипсихотической, так и стандартной

патогенетической терапии у больных болезнью Альцгеймера, имеющих не

только когнитивные, но и в разной степени выраженные некогнитивные

психические расстройства (в том числе, состояния спутанности сознания) с

учетом их психопатологической структуры и тяжести, а также в зависимости

от стадии болезни, на которой они возникают.

Автореферат написан в академическом стиле, материал изложен

аргументировано, доступным языком. Результаты исследования отражены в 41

публикации по теме диссертации, из них 23 опубликованы в изданиях,

рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. Выносимые на защиту основные

положения, выводы и практические рекомендации представляются логичными

и соответствуют поставленным задачам. Диссертация Колыхалова И.В.,

будучи выполнена по проблеме чрезвычайно актуальной как для психиатрии,

так и неврологии, вносит несомненный научный вклад в развитие такого

направления медицины как нейропсихиатрия.

Таким образом, диссертационное исследование Колыхалова И.В.,

результаты которого представлены в автореферате, является завершенной

научной квалификационной работой, в которой предложено решение

проблемы диагностики и терапии некогнитивных психических расстройств

при болезни Альцгеймера. По актуальности, новизне полученных данных,

теоретической и практической значимости диссертационная работа

Колыхалова И.В., полностью соответствует требованиям п. 9 установленным

Положением "О порядке присуждения учёных степеней", утверждённым

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года N 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016

№335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора

наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по

специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).
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